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Stanisława Krzystanowicza „Respublica“
( 1627).

Nie po raz pierw szy, rozm iłowanem u w starych, a rzadkich dru
kach, R a d c y  Stanu Stan isław ow i R . udaje się w yłow ić z poza w itryn 
cudzoziem skich księgarń  rzecz cenną, dziejów  naszych  dotyczącą.

Nabytkiem najnow szym  je g o  połow u stała się drobna, w  sty low ej 
opraw ie z początku X V II-g o  wieku zamknięta, formatu 32-ki, pięknym  
elzew irem  drukow ana książeczka, której w ydanie, w edłu g Bibliografii 
E stre jch era  (T. X X , 336) posiadają  jed yn ie : C zartoryscy  w K rakow ie, 
w  form acie i2-k i, B iblioteka A kadem ii zaś, w  formie 32-ki.

T o  ostatnie, jakko lw iek  m niejszego od poprzedniego formatu 
i, tegoż roku 16 2 7 , co i pierw sze, w ydrukow ane, je st  zupełniejsze: za
w iera  bowiem kilka traktatów , których w pierwszem  w ydaniu niema.

Zanim  o je g o  autorze nieco wspom nim y, w yjaśn ić należy, że B en t
kow ski (Hist. lit. II. 222) uważa krótki zarys Polski tegoż autora, w y 
dan y w M oguncjo w r. 1606, pod tyt. Status Regni Poloniae com
pendiosa descriptio i następnie do w j'd an ia  elzew irskiego w łączon y—  
za rzadki.

W iszniew ski, w Tom ie V II  na str. 5З9 H istoryi literatury , w spo
mina o dwóch w j'dan iach  elzew irskich  ow ego dzieła z r. 16 2 7 , zaw ie
rających , bądź w iększą ilość w ypisów  z różnych  autorów o P olsce pi
szących, bądź też ilość fragm entów  mniejszą.

O dszukane przez p. R . w ydanie je st  zupełne, w pięknym  i czy
stym zachow ane egzem plarzu. Mieszczą się w niem różne pisma o P o l
sce  i L itw ie : w yd aw cy  i autora Stan isław a K rzystanow icza: Status  
Regni Poloniae compendiosa descriptio, M arcina K rom era księga I 
Poloniae, w yciąg  h istoryi T uanusa; Poloniae Regni descriptio, księga  
L V I. T egoż : o W ołoszczj'źn ie ks. L V III; A leksan d ra  G w agnina: De Li- 
tuaniae gentis Origine et moribus, M ichalona L itw in a  fragmenta ad 
Lithuaniam pertinentia , G w agnina Ο Księstwie a mudzkiem , Ja n a  Ła- 
sickiego O bożkach żmudzkich i  sarmackich, Je rze g o  Chodkiew icza: 
artykuły wojskowe W . K. Litewskiego, G w agnina opisanie Prus, ich 
prowincyj i  miast. W ykaz mistrzów Zakonu niemieckiego, opisanie
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Inflant, opisanie P olski Jana Botera. H onoriusa: O nowo wybrać sie 
mającym królu polskim , Ja n a  B ark la ju sa  S ąd o Polsce i  o geniuszu 
polskim, A lstediusa Poczet królów i książąt polskich, N eugebauera
0  rzeczy menniczej w Polsce, w reszcie tegoż O podatkach w Polsce.

Z  pow yższego w yszczególn ien ia  zaw artości książeczki, w ydanej 
w r. 16 2 7  pod ogólnym  tytułem  Respublica, widzimy, że stanow iła ona 
podręcznik en cyklopedyczn y w iadom ości h istorycznych , politycznych
1 etnograficznych o różnych  dzielnicach Rzpltej, osnuty bądź na opra
cowaniu sam odziclnem  je g o  w y d aw cy , bądź też na w yciąg ach  z kroni
karzy i h istoryków  polskich i cudzoziem skich.

W yd aw cą je g o  był n iepospolicie w wieku X V I  uzdolniony, zbyt 
wcześnie dla nauki zm arły, praw oznaw ca S tan isław  K rzystan ow icz . 
Urodził się w  r. 15 7 7  w e w si Żubrza pod Lw ow em . P o  ukończeniu 
szkół lw ow skich kształcił się w  akadem ii krakow skiej i zdolnościam i 
swem i tak w  otoczeniu uczonych praw ników  ów czesnych  zasłyn ął, że 
go Zygm unt III pow ołał w ch arakterze jurisconsu lta  do sw ego  boku 
i, jako b iegłego w językach  greck im  i łacińskim , do rozm aitych posług 
dyplom atycznych używał. S taro w o lsk i w dziele: De claribus oratoribus 
str. 92 wzm iankuje o nim, ja k o  o m ów cy, celującym  wdziękiem  i w y- 
tw ornością wj^mowy. B y ł K rzystan ow icz przez czas n ie jak i prorekto
rem szkół lw ow skich. W  r, 15 9 7  odbył ze słynnym  następnie z ry c e r
skich czynów  przy zdobyciu Sm oleń ska w 1 6 1 1  r, Jan em  B ełżeck im , 
podróż po obcych krajach: A n g lii, F ra n c y i i po W łoszech . W  N id er
landach słuchał w ykładów  sław n ego  Ju stu sa  L ip siusa . W cześn ie już 
wziął się do p ióra  i, ja k  tw ierdzi F . M. Sobieszczański, od k tó rego  za
pożyczam  niniejsze szczegóły  b iograficzne, rozpraw y K rzystanow icza, 
jako  uczonego praw nika, n ietylko  w akadem iach niem ieckich, lecz 
i w  Paryżu, wielkiem  c ieszy ły  się uznaniem.

P ow róciw szy do kraju , zaw arł w  K rak o w ie  śluby m ałżeńskie i żył, 
oddany nauce, w śród licznych przyjació ł i w ielbicieli, g d j' nadspodzie
w anie śm ierć zaskoczyła go  w  młodym wieku, ja k o  n iespełna czter
dziestoletniego, w r. 16 17 .  Z  prac je g o  drukow anych , oprócz rozpraw y 
Compendiosa descriptio Regni Poloniae, w yd anej w M oguncyi w  r. 
160 6  i przełożonej w r. 16 9 7  na j ? zyk  niem iecki w L ipsku  pod tjńułem: 
Kuriose Beschreibung des Königreichs Polen, w yd ał K rzystanow icz 
w pom ienionym  16 0 6  r. rozpraw ę w obronie praw  i zasad K ościo ła , 
przeciw  uchwałom  parlam entu angielsk iego , w łaśn ie podów czas z ujmą 
dla katolicyzm u ferow anym , (Liber contra decretum Parlamenti an- 
glici adversus catholicos) ujaw niającą  je g o  gruntow ną spraw  krajow ych  
znajom ość, nadto, w cześn iejszą rozpraw ę, w yd an ą w r. 15 0 0  w W ürz- 
burgu, pod ty t.: Disputatio canonica de sponsalibus et matrimoniis.

Ostatnią pracą  K rzystanow icza był podręcznik o P o lsce , wj^dany, 
w  roku 16 2 7  w L eyd zie , pod tytułem  Respublica, którego egzem plarz, 
św ieżo odnaleziony w  W en ecyi, dal mi w łaśnie assum pt do niniejszej 
notatki.

W yd ru kow an ie Respubliki przez sław n ą w dziejach drukarstw a 
i księgarstw a rod zinę E lzew irów , osiad łą w L eyd zie , Hadze i A m ster
damie, która sw em i w ydaniam i od końca X V I-g o  do początku X V III-g o  
wieku stanęła w  rzędzie god nych  następców , A ldów , M anucyuszów  
i Stefanów  (Etiennów ) —  m istrzów w dziedzinie sztuki drukarskiej, na-
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daje w łaśn ie książeczce, o której tu m owa, szczególną w artość biblio
graficzną.

Z  pom iędzy licznych członków  szlacheckiej rodziny E lzew irów , 
którzy, przybyw szy z Hiszpanii w w ieku X V I  do N iderlandów , pośw ięcili 
się zaw odow i księgarskiem u, zasłynęli w latach 1 6 1 7  do 16 5 2  bracia 
B onaw entura i Abraham  E lzew irow ie, wj^dawszy w  czasie sw ej dzia
łalności ed ytorsk iej w ięcej dzieł, aniżeli ich poprzed nicy z tegoż po
chodzący rodu.

H istoryę w yd aw n ictw  elzew irow skich  opisał dokładnie belgijski 
uczony, K a ro l P ieters, w  dziele, znajdującem  się pod sign . X I, IV . 4. 66 
B iblioteki U niw ersyteckiej w  W arszaw ie, pod tyt. Annales de 1’impre- 
merie des Elzevirs, ou l’histoire de leur fam ille et de leurs éditions 
(G andaw a 18 5 2 , w ydanie drugie popraw ne istn ieje z r. 18 58 , z dodat
kiem z r. i860).

Postanow ili owi dwaj E lzew iro w ie  w ydać zbiór h istoryi rozm ai
tych narodów , pod tyt. m ałych Republik (Respublicae Elzevirianaé), 
na któr}»· w yjed n ali sobie w  r. 16 2 6  przyw ilej od stanów  holenderskich. 
E d y c y e  ich cech ow ały  się w ytw orn ością , czytelnem i czcionkam i i do
skon ałością  odbicia. S ą  one istotnem i arcydziełam i sztuki drukarskiej 
i dotychczas przez bibliografów  skw apliw ie poszukiw anem i. K om pletny 
zbiór owjmh Republik zaw iera 59 dziel w 62 tomikach, chociaż w łaści
w ych elzew irow skich  je st  ty lko  34  dzieła, w  36 tom ikach. Między temi 
w łaśnie wydaniam i m ieści się i w ydanie Republiki Stan isław a K rzysta- 
now icza.

P ragn ąc tak cenną, a ocaloną pamiątkę przekazać do użytku mi
łośników  rzadkich druków , w łaścic iel je j i znalazca przeznaczył ow ą 
książeczkę dla zbiorów  B iblioteki O rd yn acyi hr. K rasińskich , z zastrze
żeniem, by je j nie włączono do ogólnego zbioru bibliotecznego, lecz 
by znalazła schronienie w  gablocie, w  której przechow uje się niem niej 
rzadki, choć o lat 16  od niej późniejszy, egzem plarz Gościńca Adam a 
Ja rzę b sk ie g o , z roku 16 4 3 .
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